
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 67Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1850/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 231/2019-SAGA/CRH, 
de 29 de abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM 
RG 37014 ADEILSON SILVA CORDEIRO, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 37014 ADEILSON SILVA CORDEIRO, no 
21º BPM (Marituba) /CPRM (Ananindeua).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de maio de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 431600
PORTARIA Nº 1851 / 2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Consi-
derando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual 
nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, 
alínea “l” da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276/1985; Considerando o Ofício n° 189/2019-GP/ALEPA, de 30 de 
abril de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO, à disposi-
ção da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO, em razão 
de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 431608
PORTARIA Nº 005/2019 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agos-
to de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES e a MAJ QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO 
BELCHIOR para, no prazo de 60 (sessenta) dias, comporem a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico nº 006/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto: 
“Aquisição de Escovódromo Portátil Odontológico ”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 09 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 431559
PORTARIA Nº 1841 / 2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofi cio n° 142/2019-GM/AL, de 19 de abril de 2019
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o SD PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS ao 
serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS, 
na Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de maio de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 431605

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 359/19/DF - 
DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PARA O 2º TEN PM FÁBIO GAIA PEREIRA
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 500,00
LEIA SE:
VALOR: R$ 300,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 431658

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 002/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a locação de imóvel para 
abrigar a sede da Corregedoria Geral, situado na Avenida Magalhães Bara-
ta, nº 1005, no Bairro de São Braz, no Município de Belém/PA.
VALOR TOTAL: R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2019
VIGÊNCIA: 06/05/2019 a 05/05/2020
A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:

Programa 1425 – Segurança pública
Ação 8270 – Realização das Ações da Corregedoria do SIEDS

Natureza da despesa 33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física / Locação de imóveis
Plano Interno 2100008270C

Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

LOCADOR: IGOR CHAMON ASSUMPÇÃO SELIGMANN, CPF: 564.369.122-
15, RG: 1728674, Residente na Avenida Visconde de Souza Franco, nº 
395, apto 701, Bairro do Umarizal, Belém/PA
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
(Republicado por haver incorreções no teor constante em DOE nº 33.867 
de 07 de maio de 2019)

Protocolo: 431528

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 381 / 19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
SUBDIRETOR DO DPCDH/CPF: 766.799.936-87
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 382 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM GISELY MORAES DE CARVALHO
SUBCMT 3° BPM/CPF: 701.342.272-04
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 800,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 383 / 19

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
2º TEN QOAPM ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA
CHEFE DE SEÇÃO DO CTPM/CPF: 562.894.642-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 431318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 811-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. IPIXUNA)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM:  PARAGOMINAS  - PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 28 A 29/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETAS
SERVIDORES: CB PM MARCELO RODRIGUES
FEITOSA CPF: 651.282.572-15
VALOR: 144,00;
CB PM SILAS MEDEIROS SOBRAL
CPF: 834.522.652-34
VALOR: 144,00;
CB PM LUIZ CARLOS SANTOS CARMO
CPF: 878.440.522-87
VALOR: 144,00;
SD PM RICHARD MOREIRA DE JESUS
CPF: 978.561.772-68
VALOR: 144,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


